
OBSAH

a 58 Co zbylo ze 
ztraceného města
Její prvotina Šikmý kostel nabízí nejen 
pozoruhodný příběh několika postav po 
hornické tragédii z roku 1894, ale otevírá 
i temnou etapu česko-polské historie, 
kterou v tuzemských učebnicích dějepisu 
stěží najdete. „Jsme kraj,rázovitý, 
což má vliv i na náš charakter,“ tvrdí 
o Karvinskú Karin Lednická.

► 38 Z Rudolfina do Lidlu
Měla před sebou koncerty v Rudolfinu, 
v Drážďanech... a místo toho zamířila 
do malešického Lidlu, kde teď pracuje 
jako pokladní. Jak houslistce Simoně 

Tydlitátové změnila pandemie koronaviru 
život? A proč se rozhodla zrovna pro jednu 

z nejriskantnějších prací současnosti?

52 Za koktavost 
může i čert гЩ '
Řeč je nejdokonalejší ”  
schopnost člověka. Každé 
páté dítě předškolního 
věku má však některou 
z řečových vad. A poruchou 
komunikace trpí ze 
zdravotních důvodů stále 
častěji i dospělí lidé. Své 
o tom ví PaedDr. Ilona 
Kejklíčková, Ph.D.,
MBA, soudní znalkyně 
v oboru klinická logopedie 
a prednostka kliniky LOGO.

▼ 30 Jak se dýchá s třetí plící
Prof. MUDr. Jaroslav Lindner, CSc., je expert na 
chirurgické operace, při kterých pacientům čistí ucpané 
plieni tepny. Nedávno dokončil přednosta II. chirurgické 
kliniky Všeobecné fakultní nemocnice a 1. LF UK v Praze 
unikátní zákrok, kdy pomocí umělé plíce umožnil 
pacientce dýchat mimo její vlastní tělo.

▲ 18 Bílá hora? Výhra by nebyla idylka
Historik a spisovatel Jiří Kovařík je považován za českou 
špičku v oboru „bitvy a osudy válečníků“. Nabízí nejen trochu 
„nactiutrhačný“ pohled na Bílou horu, jejíž 400. výročí si 
letos připomínáme, ale vypráví i o epidemiích, které provázejí 
lidstvo odjakživa a které měly mnohdy souvislost právě s osudy 
a pohyby armád.


